MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA DA COMISSÃO ESPECIAL PARA A DEFESA DE MEMORIAL DESCRITIVO OU DE
TESE INÉDITA

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, na modalidade
remota por meio da plataforma StreamYard,  a Comissão Especial para avaliação do Memorial
descritivo apresentada pelo Professor Dr. Marcos Wachowicz e composta pela Profª Drª Marcia
Carla Pereira Ribeiro - UFPR (presidente), e pelos Professores  Doutores Guillermo Palau
Moreno - Universidade de Valência (UV) - Espanha, Felipe Palau Ramírez - Universidade
Politécnica de Valência (UPV) - Espanha, José Augusto Fontoura Costa - Faculdade de Direito
de Sorocaba (FADI), Professor Dr. Luis Alexandre Carta Winter  - Pontifícia Universidade
Católica do Paraná (PUCPR). Iniciados os trabalhos, a Profª Drª. Presidente convidou o
candidato para a defesa do memorial descritivo com as atividades relacionadas ao ensino de
graduação e pós-graduação, à pesquisa , extensão, gestão acadêmica e produção profissional
relevante. Ao candidato foi concedido o tempo de trinta minutos para apresentação. Na
sequência passou-se à arguição pelos integrantes da Comissão Especial, sendo concedido a
cada integrante o tempo máximo de vinte minutos e igual tempo ao candidato para sua
resposta. Ao final da arguição, a Comissão Especial reuniu-se em sessão reservada e
considerou o candidato aprovado na defesa. Em seguida a Profª Drª Presidente convocou o
candidato, fez a leitura da ata da sessão, que vai assinada pelos integrantes da Comissão
Especial e pelo candidato. Nada mais havendo, o resultado foi considerado homologado e a
Profª Drª Presidente encerrou a sessão.

Profª Drª Titular (Presidente): Marcia Carla Pereira Ribeiro – UFPR

Prof. Dr. Titular: Guillermo Palau Moreno – Universidade de Valência (UV) - Espanha

Prof. Dr. Titular: Felipe Palau Ramírez – Universidade Politécnica de Valência (UPV) - Espanha

Prof. Dr. Titular: José Augusto Fontoura Costa – Faculdade de Direito de Sorocaba (FADI)

Prof. Dr. Titular: Luis Alexandre Carta Winter - Pontifícia Universidade Católica do Paraná.

Declaro ter tomado conhecimento do resultado da Comissão Especial.

Prof. Dr. Marcos Wachowicz

Documento assinado eletronicamente por MARCIA CARLA PEREIRA RIBEIRO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/08/2023, às 11:05, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Palau Ramírez, Usuário Externo, em
30/08/2023, às 11:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Augusto Fontoura Costa, Usuário Externo,
em 30/08/2023, às 11:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Guillermo Palao Moreno, Usuário Externo, em
30/08/2023, às 12:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luis A C Winter civilmente Luís Alexandre Carta
Winter, Usuário Externo, em 30/08/2023, às 15:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS WACHOWICZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 31/08/2023, às 09:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCO AURELIO SERAU JUNIOR, VICE /
SUPLENTE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO - JD, em 31/08/2023, às
11:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5916475 e o código CRC A1068FA1.

Rua XV de Novembro, 1299 CEP 80060-000 Telefone: 3360-5107 e-mail: cppd@ufpr.br

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0